homo postmodum teneat illa confiteri dum redeant ad memoriam. sed si non redeunt. nihilominus homo saluabitur si fecerit sufficientem diligentiam recordandi. cum deus non obliget ad impossibile. **A**lt igitur additio frustra cum dicitur de obliuione. Similiter cum dicitur de contritis potest esse noxia. Similiter et male exprimitur si in quantum possum et debeo. Sufficit ei quod intentio sit bene regulata. **H**ic ad extremum quam noxia sit obliuio peccatorum. quod non delectat virtute confessionis sacramentalis. ac proinde virtus clauium que remittit magnam partem penarum debitarum. ad huiusmodi peccatorum deletionem non sic efficaciter applicat. prout fit circa peccata que sacramentaliter et expresse sunt confessata.

Adhuc de eodem

statuto.

Tem ad questionem sibi factam per vicarium carthusie super statuto carthusie de absolutione a peccato mortali et de consuetudine ordinis. super hoc respondit. sub correctore cum reuerentia loquendo. non apparet quod talis reseruatione sit conueniens. nec consona euangelice libertati. quod non tenemur confiteri de venialibus. **E**t quod ad mortalia distinguenda non est habilis regula generalis et infallibilis per humanam sapientiam. Propterea talis reseruatione non est nisi laqueus animarum. profertim in mortali. **P**otest tamen fieri reseruatione de certis mortalibus manifestis. et que transeunt in opus exterius. quod de cogitationibus noxiis est aut inutile reseruatione adhibere. **I**tem idem ad quandam carthusiensem sic scribit. **R**ecipi quod in constitutionibus vestris non dicitur quod omnis mortalis culpa sit maiori reseruata in foro confessionis. sed quod grauis culpa. **E**t certe tolerabilis et salubris est hec constitutio. si bene fuerit declaratum qualis culpa debeat merito grauis reputari. **E**t ita saluatur honor patrum constituentium. **E**t mihi loquimur euitatur omnis inportabile super certis peccatis. **Q**ualis autem fieri debeat aut possit interpretari quod est grauis culpa puro notatum fuisse oportet in ultimis scriptis licet inculcatis domino. **D**ifinaldo respondendo tali questionem. **S**i de solis venialibus debeant absolui commissa a priore.

Item nota quod nullus tenetur confiteri peccata venialia lege diuina. nisi sit ad hoc specialiter obligatus per votum vel particulare statutum. quale non debet leuiter fieri. **E**t quod

magis expediret cessare a confessione talium quam nimiam incurere solitudinem. que plus impediret aliquam quam fructus confessionis inuaret. **A**lioquin etiam confessione facta oportet sepe iterum profiteri. et sic deinceps sine termino. attento quod vix facimus aliquid ubi non possumus rationabiliter formidare de peccato veniali. **¶ Finit.**

Sequitur auisamentum eiusdem per modum confessionis in religionibus non lapsis audiendi

Item expediret esse suasi pro prius carthusie et celestiniis ut eorum superiores haberent a domino papa latissimam absoluedi in foro penitentiali licentiam. sic apparet mihi quod confessores ordinati per singulos conuictus habeant magnam et amplam potestatem absoluedi nedum de venialibus solis quod talis esset irrationabilis et intolerabilis restrictio. sed etiam de mortalibus profertim occultis. non quod absolueret de quibus mortalibus. **N**on autem deberet remittere ad superiorum et quam non relinqueret arbitrio confessorum iuxta qualitatem confitentis. **A**ttento primo quod consultum est penitentem mittere in purgatorium cum pura penitentia. quam cum magna non implenda vel forte non alias confitendo detrudere in infernum. **R**ursus attento. quod non obstantibus tot decretis super penitentibus in iungendis coloribus est doctorum sententia quod omnes penitentem in foro sacramentali sunt arbitrarie intelligendo de peccatis occultis. **D**etere pro manifestis regule et discipline in religionibus ordinate possunt rationabiliter exigi et ab inuitis. **E**t hic habet locum quod dicitur in terrore aliorum. et ne facilitas venie in centum tribuat delinquendi. et nullo modo de occultis que penitus non confiterentur nisi vellet. licet in hoc se danaret. sed tam horrendo discrimini non occasio prestanta. cum tam misera ve ve ve sit et totiens expta fragilitas humane conditionis. **¶ Finit.**

Distinctio magis

stralis et breuis. eiusdem de modis excoicationum et irregularitatum et absolutiois ab eisdem.

Excoicationum tot sunt genera quot excoicationum. et profertim iudicant irregularitates que dicuntur impedimenta ad excoicationes legitimas exercens. **E**xcoicationum alia est naturalis.

De excoīcatōe ⁊ ei' absolutiōe

alia ciuilis. Naturalis est hec vita corporalis. cui mors opposita potest dici excoīcatio. Ciuilis est multiplex. Quedā fm leges spectātes ad cōīcatōnē tpalem pūris vite. de qua spectat ad dños legistas. Alia est ecclīastica fm canones ⁊ instituta. que spectant ad aiām/in ordine ad vitā etnā.

Ecclīastica cōīcatō de qua magis ad ppositū spectat/cōsiderat' duplr. Uno mō ad deū. Alio modo ad primū. Cōīcatō ad deū. est stat' seu vita grē gratū faciētis. cui opponit' generalr oīs excoīcatio q̄ cōtrahit' ex mortali pctō. sic q̄ nequeat talis excoīcat' exercere legitimōs act' / p̄sertī sacramētales sine pctō. Cōīcatō ad primū seu publica tractat' ⁊ intendit' p canōnistas. dñi loquūt' de excoīcatōe ⁊ irregularitate. Est at' excoīcatio seu irregularitas/sub duplici dīna. Quedā est oīno sine peccato. quedā ex pctō exīte vel p̄sumpto. Exēplū primi sicut bigamia. sicut iudiciū latū in causa sanguinis ex officio. sicut seruit'. sicut lepra. vel mutilatō. vel officiū vile. ⁊ filia. que distrabūt ⁊ impediunt ab exercitio diuinaz ministratiōnū. necnō ⁊ ab ordinū susceptiōe repellunt. Exēplū secūdi sicut excoīcatio late sententie ab hoīe vel a iure. p̄pter cōtumaciā verā vel p̄sumptā. Et hec est acceptō cōmunissima. q̄ subdiuidit' in varias spēs velut innūerabiles. Tñ in generali. Quedā est reseruata pape. sicut etiā irregularitas que cōtrahit' ex hmōi excoīcatōe. dñi quis se miscet in diuinis excoīcat'. recipiendo vel exercēdo sciētē ⁊ a pposito. Altera est irregularitas que nō ita reseruāt. sed eam tollere p̄t sacerdos simplex. sicut in excoīcatōe minori/que suspēdit hoīez a celebratōe. quēadmodū sit si quis p̄cipauerit sciētē cū excoīcatō. nō tñ in crimine. sed ex quadā verecūda pietate. ⁊ in casib' nō concessis. Casus at' p̄clares huiusmodi suspensionū ⁊ irregularitatū querēdi sunt a iuristis ⁊ ab institutis religionū seu cōmunitatū. qz cōsurgūt ex sola constitutiōe positīua. ⁊ aliqñ sine crimine. licet nō sine rōne. p̄pterea condēnabil' est contēptus. Proinde q̄lis d̄z esse forma absolutōis sup excoīcatōib' ⁊ irregularitatibus in foro exteriori ⁊ publico. sciat' a iuristis. qm̄ in foro conscie/nō req̄ritur certa forma. nec de necessitate sacramenti. nec de necessitate p̄cepti. Sed sufficit di-

cere vt supra. Ego absoluo te in noīe patris ⁊ filij ⁊ spūs sc̄ti Amen. cū intentōe absolutōdi. Expediit autē vt hec intentō sit la-tissima. que seraf' super oīm casu in q̄ potest p̄fessor absoluerē tā de sententijs quā de pctis. Et ita sufficit hec forma p oīb' sine multiplicatōe verbor'. Adde q̄ absolutus in foro exteriori de excoīcatōib' tenet nihilomin' causas excoīcatōnū sacramentalr cōfiteri vt q̄ verberauerit dēricū. ⁊c. Non enī fit publice sacramētales cōfessio ad quā obligat ius diuinū. Et quib' oīb' colligi pōt' q̄ multa a plerisq; addunt' frustra in absolutōe sacramēta-li. ad absolutōnem penitus nihil faciētia. In hoc enī q̄ confessor q̄libet cū intē-tione actuali vel habituali dicit ego te absoluo In noīe pa. ⁊ fi. ⁊ spūs san. oīnia cō-prehendit sc̄z auctoritate mibi cōmissa vel qua fungor. hanc enī conditionē p̄supponit ipsa absolutio. Itē a pctis tuis mibi confessis supflue addit'. quoniā de nō cō-fessis nō absoluit. Itē et restituo te vnita-ti sancte ecclie ⁊ sacramētis eius. Si enī absolutus est. ex se qz fidelis est/iā restitutus est. Ceterē conditōnes patent supra.

Vtz vt supra tactū est si q̄s fuerit a iure. vel ab hoīe suspēsus aut maiori excoī-catiōe inmodat' seu irregularitate irretit' notoria aut cōtumaci aut certe illa q̄ sedi aplice est refuata. ⁊c. in taliū casuū abso-lutiōe p̄script' est modus videlz in sacris canonib' vt eomō nodū religēt' q̄ quis fuerat alligatus. Et hec absolutio simpli-cis sacerdotis transcēdit p̄tatem saltē ex iure positīuo. Sicut eodē iure eius p̄tati ablati sunt casus ep̄ales aut alioz supio-rum. Sicut ⁊ in institutiōib' religionū p̄-ter artiorē sui status custodiam que pctā sen casus soli prelato reseruātur q̄uis de per se q̄libet sacerdos ab eisdem posset ab-soluerē dñm modo vltra suam potestātē p̄n-cipalē non excederet. Patet quoq; q̄ multa ⁊ in ipsa absolutōe supiorū casuū criminū excoīcatōnū irregularitatū. ⁊c. ab ip̄s p̄latis adiūciāt supflua et nihil ad absolutōem spectantia. Nā etiā in talib' sufficit ad cōem formā addere solūmodo clausulā vel clausulas a iure institutas. q̄ bus irretit' enodet' seu a nodis absoluat'. vt dicēdo auctoritate summi p̄fificis vel grē aut priuilegij cōcessi vel dati. ⁊c. Ego te absoluo a tali excoīcatōe irregularita-

B

re interdicto suspensione quā tali vel tali sententia incidisti. et sicut congruit et autoritas concessa aut virtus gratie apostolice seu privilegij se extendit. **Q**uod autē addit in quatuor gratiā in conspectu diuine maiestatis fuerit. nihil facit ad rem.

De iniunctione penitentiae

Ed de iniunctione penitentiae diuersae sunt opiniones suas rationes adducetes. an autē absolutioem vel post absolutioem iniungenda sit penitentia quae confessionis in diuina comes est ad hoc enim confessio fit quo vulnus in fluctu detegat. ad hoc penitentia iniungit ut vulnere detecto salutare remedium adhibeat. Et licet incerte sint penitentiae nostrae nec quae lance diuino iudicio nostrae ponderet offensae. tamen abundanti misericordia ac pietate ipsius hoc concessum est fidelibus. ut sacramento confessionis ac remedio penitentiae etiam minus sufficientis iam saltem a mortis eterne sit ereptus supplicio qui fuerat damnandus etiam si ob modicam penitentiam iniunctioem longius sit cruciandus quibus tamen cruciatibus etiam multiplex remedium suae sponse aliunde prouidit christi cuius proprium est misereri et cuius misericordiae non est numerus. **D**e illo autē an ante vel post absolutioem iniungenda sit penitentia nil videtur obesse homini simplici et contrito seu dolenti corde ad confessionem venienti et ad satisfactionem parato. **I**n ipsa autē iniunctione penitentiae si sit occurrit reprehensio super multiplicatoem verborum. penitentiae in nullo suffragantur. **S**icut enim confitens caueat ne aliquid immisceat quod tantum sacramentum executione indebita. ybositate inopportuna. oratione falsa. simulatione fraudulenta ac ceteris quibuslibet malis violet fructus eius tollat ita non minus ipse confessor locum dei tenens atque eius gerens vices sacramentum confessionis reuerentiam exhibeat. et eius verba statim scripta sint ponderata ne et ipse in tali loco adducat quicquid quod cum verborum subtilitate nec non multiplicatoem aut insolita forma plationis possit ostentare magis ceteris confessoribus idoneum intelligentem doctorem sanctioribusque his et acilibus conditionibus plerisque per nefas confessoribus non solum fama et fauor a lingua sed etiam a manu crescit pecunia. et cathedra moysi quam dominus laudauit. istis atque alijs modis vertit in cathedras numulariorum

et colubas vendentium. quos idem ipse euertit et de templo eiecit. **P**rimo simpliciter igitur confessio nempe et veritas presupponit simplex etiam fiat absolutio aut cum timore et magna cautela ad superiores si oportet remissio iuxta superius dicta. demum per absolutioem vel ante. (quod ad penitentiam nolumus detinere/ eo quod non obstat huic sacramento) simplex etiam fiat penitentiae iniunctio.

Hoc notabile

quod sequitur multum concordat cum dictis domini Johannis Gerson ita quod videtur etiam ab ipso positum.

Nota forma absolutiois a peccatis sufficiens et necessaria est: **E**go absoluo te. **S**ed satis prouidenter permittit auctoritate ecclesiae a quo confessor accipit potestatem absoluendi in susceptione ordinis. **S**ed quia illa potestas est retenta in manu superioris nisi committatur. ideo dicitur et ordinis. **E**t si loco huius clausulae permittatur auctoritate quae fungatur non est vis. **I**dem enim valet. **D**enique nota quod satis prouidenter apponitur in forma supra dicta a peccatis tuis. ad denotandum de quo fiat absolutio vel de quibus. **D**e vero dicatur a peccatis tuis et a circumstantiis eorum hoc secundum totalem est superfluum. **Q**uia autem circumstantia est peccati aut non. **S**i sic ita dictum est a peccatis tuis. **S**i non. non cadit sub absolutioe. **C**ontritus quod dicitur de contritis. periculosum est et potest esse damnosum. quod nondum contritus sed etiam attritus peccata possunt per absolutioem deleri per gratiam post aduenientem. **E**t melius post declarabit. **H**oc autem quod est contritum omnino excluderet attritum. sicut album nigrum. et cetera. **D**enique hoc est iniungere scrupulum desperationis praesertim in mortis articulo existentibus. **N**ulli enim constare potest si vere de peccatis conuertatur. **C**um igitur audit se absolutum a contritis incipit dubitare et vacillare super sua absolutioe. maxime cum inimicus in mortis articulo toto posse insultat ad deiciens dum hominem a sua spe et fiducia et sepe dolor corporis est vehemens. ita quod homo nullam deuotionis gratiam seu contritionem attestantem sentire possit. sicut et etiam in sanitate hominis sepe sine culpa sua propter multas rationes auferitur gratia deuotionis. **T**ollitur igitur per hoc fiducia vel minuitur. et datur occasio ruinae seu desperationi. **E**t si enim vere ita sit quod absque contritione peccata non deleantur. tamen homo sepe veraciter conuertitur.

De absolutione

vel in ipsa absolutōne cōtrictio virtute sa-
 cramenti infundit. et hoc hominē vt pre-
 dixi latet. et cū audit a contritis/ capit oc-
 casionem mutandi et dubitandi. et p cō-
 sequens piclitandi. **¶** Et si dicat de ob-
 litis. similiter est supflūū. quia nō potest
 confitēs de pctis oblitis absolute absol-
 ui. qn ec teneat cōfiteri si i futur recordef
¶ Nec valet dicere q libēter cōfitereris si
 ne que velles cōfiteri si eoz haberes mēo-
 riam. qz staret q cōfiterens vellet qn cōfite-
 ref. et nō vellet qn recordabit. Aut forte vo-
 luntatē hz bonā in generali de cōfiterendo
 oia que occurrūt/ quā nō haberet de con-
 fitendo si in spēali aliq occurrerent. sicut
 manifestū est et declarari posset p sylogis-
 mū incontinētis extra passionē existētis.
 Et hoc diffuse declarari pōt tempe suo. **¶**
¶ Itē male exprimit si et inqntū possum
 et debeo. qz si non pōt nō debet se ingerere
 ad audiēdū. Et si forte occurrit casus sibi
 impitens. dz remittere ad supiorē. **¶** S3
 sufficit q intētio cōfessoris sit bñ reglata.
 Nec est idē dicere. si et inqntū possum et di-
 cere. Autoritate mibi pmissa. qz p mō
 dus loqndi/ est dubitantiū. et p cōns piclo-
 sus. vt iā statū supra dictū ē. scōs aut asser-
 tiū. **¶** Et dz intelligi autoritate. i. p autori-
 tatē. **¶** Nota illa p̄clia. In noīe pa. et si. et
 addit ad denotādū q a deo ē qd absoluit.
 Vel qz oia sacra fiūt in p̄tute fidei trini-
 tatis et passiois. Iesu xpi dñi nri. Nec ē (vt
 thomas dic in tertia pte summe) de suba
 absolutōis. s3 relinqt arbitrio sacerdotis.
 q cū sit vt instrāl̄ p̄currēs. et. siue vt mini-
 ster absoluat. p̄uenienter apponit illd qd
 prin3 ad primā autoritatē dei sc3 vt dicat
 Ego te absoluo in noīe pa. et. Quia tñ b
 nō ē determinatū ex p̄bis xpi. **¶** Dcūqz liga-
 ueris sup terrā. et. sicut in baptismo/ talis
 appositio ibi. et non in baptismo relinqt
 arbitrio sacerdotis.

Aliud notabile ei'

dē vt videt de p̄mis motibz et consensu

Drandū q sunt mot' p̄rio pri-
 mi. Et sunt mot' scōo p̄mi. Et
 sunt mot' q cōsistūt in cōsensu
 Dor' p̄rio primi sunt tres i
 quibz nō est aliqō pctm mortale vl' venia-
 le. qz nō attingūt volūtātē nec vt libera ē
 nec vt natura. **¶** Prim' ē titillatio in carne
 siue suggestio facta. excitās ad libidinem

Scōs ē delectatō i appetitu sensitio rā-
 tū circa illd qd caro suggerit. **¶** Tert' ē desi-
 deriū iprouisum. p̄sequēdi illd in opus
 Dorus autē scōo p̄mi sunt illi q attrin-
 gūt volūtātē vt natura est nō vt est arbi-
 trio libera seu libatina. Et sunt tres. **¶** Pri-
 m' ē motus delectatōis in volūtate. **¶** Dele-
 ctādo appetitui sensitio. **¶** Scōs est cōsen-
 sus subit' volūtatis in delectatōz. **¶** Tert'
 est cōsensus subit' seu desiderū. p̄sequēdi
 in op'. In his est tñ pctm veniale. Ita q
 in p̄rio gradu est tñ pctm veniale. **¶** In
 scōo mediū. In tertio limes seu termi-
 n'. **¶** Isti sunt cōsensus i qbz cadit pctm
 mortale de pctō saltē qd cadit sub p̄hibi-
 tōe. **¶** Prim' est cōsensus interpretatiū in de-
 lectatōz. q fit. qn ex delectatiōe volūtatis/
 intantū absorbet rō/ vt nō possit intēde-
 re iudicio. et volūtas negligit mouerōz
 ad iudicandū et p̄mittit tps trāsire qd pos-
 sit deliberare. **¶** Scōs ē cōsensus ver' in de-
 lectatōz. habito etiā iudicio rōis in oppo-
 sitū certo. **¶** Tert' ē cōsensus in op'. ver' et
 deliberat'. etiā si op' nunq̄ seq̄tur. qd qd
 dē p se est pctm mortale. **¶** In ait saluator.
 Qui viderit mulierē ad cōcupiscendū eā.
 statim mechatus est eam in corde suo.

Opusculū eiusde3

sup absolutōe confessionis sacramentalis

Ratio tibi3 par. frat. charissi-
 me. **¶** Pet' p̄rio. si apō aliqū
 doctozē repiat forma auten-
 tica absolutōis sacramentalis
 Rūdeo q sic. Et de hoc vi-
 deat summa cōfessor. vel berrelina sup b
 verbo absolutio p̄ma q̄stioe. **¶** Utz forma
 absolutōis debeat fieri sub mō indicatio
 Et fm illa q repiunt ibidē patebit satis
 r̄sio. **¶** Ad illd quod scōo petis. sc3 q sit for-
 ma sufficiens. **¶** Deū ad tertū. qd q̄ris
 vñ tot varietates in forma ista absolutio-
 nis. **¶** Respōdeo/ q ex ignorātia vel negli-
 gētia sufficiēter inq̄rendi q agenda sunt
 circa sacramta. **¶** S3 cur plus inq̄s circam
 istā formā q̄s circa alias. **¶** Ratio vna est qz
 alie forme/ dicūtur publice et inueniūtur
 scripte sicqz leguntur. **¶** Sic autē occulte et
 absqz libris et arbitris fit negociū. **¶** Pōt et
 alia rō dari qz act' cōfessionis et absolutō-
 nis/ est quidā act' iudicialis. vbi viderur
 sufficere q sacerdos iudex/ explicet sentē-
 tiā suam qbuscunqz verbis. dum tamen